
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE LL.PP.-PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINAZIONE N. 138 DEL 16/02/2024 

 
 
OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE APPALTO SERVIZIO DI ABBATTIMENTO ALBERATURE SUL 
TERRITORIO COMUNALE  ALLA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS "IL LOTO" DI 
GALLARATE (VA). CIG:B0595E1AD4 
 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 10003 in data 27/07/2023 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici - Protezione Civile per il periodo fino al 29/02/2024 e comunque sino a 
nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che: 
 
- tra i compiti del Settore Lavori Pubblici e Protezione Civile rientra la manutenzione e cura del 
verde pubblico ed in particolare delle alberature sul territorio comunale con interventi periodici di 
potatura, finalizzati ad assicurare la stabilità delle alberature e la fruibilità dei luoghi in sicurezza, il 
decoro e la conservazione del verde pubblico, la cura e il mantenimento delle alberature ed un loro 
corretto sviluppo e crescita; 
 
- con determinazione n. 1096 del 18/12/2023 veniva affidato l’appalto per il servizio di potatura e 
messa in sicurezza delle alberature sul territorio comunale per l’anno 2023 alla cooperativa sociale 
onlus “Il Loto” con sede in via Pier Capponi 40 a Gallarate; 
 
- in fase di esecuzione dei lavori di potatura, il Direttore Tecnico della cooperativa sociale “Il Loto” 
segnalava all’Ufficio Tecnico la presenza di alberi con problemi di stabilità causati dalla naturale 
decadenza degli stessi e di conseguenza ravvisava potenziali rischi di crollo;  
 
- a seguito delle segnalazioni di cui sopra, l’Ufficio Tecnico contattava l’agronomo Dott. Paolo 
Alleva, redattore del piano di manutenzione di alberi e arbusti sulle aree pubbliche urbane del 
comune di Magnago quinquennio 2021-2025, affinché esprimesse un parere tecnico circa la 
necessità o meno dell’abbattimento delle alberature segnalate; 
 
- il Dott. Paolo Alleva sulla base di un sopralluogo da lui stesso effettuato, confermava la necessità 
di procedere con tempestività all’abbattimento degli alberi segnalati, indicando precisamente quali 
mediante affissione di nastro bianco e rosso al fine di evidenziare la pericolosità degli stessi; 
 
Dato atto che l’Ufficio Tecnico, considerata l’urgenza, ha chiesto un preventivo di spesa per gli 
abbattimenti in oggetto alla cooperativa sociale onlus “Il Loto”, in quanto già presente per altri 
interventi sul territorio comunale; 
 
Presa visione del preventivo della cooperativa sociale onlus “Il Loto” pervenuto al prot. 2181 del 
09/02/2024; 
 
Dato atto che:  
-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto;  
-l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  
-l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
Richiamati:  
- l’art 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 (Principio di rotazione degli affidamenti) che consente di 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) e in particolare all’art. 1, comma 450 così 
come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 
2019) che ha sostituito all’art. 1, comma 450 legge 27 dicembre 2006, n. 296 le parole “1.000 
euro”, ovunque ricorrono, con le parole “5.000 euro”;  
 
Ritenuto, in virtù del modesto importo e dei principi di economicità dell’azione amministrativa, di 
procedere all’affidamento del servizio con metodo tradizionale secondo quanto stabilito dalla Legge 
145/2018 sopra richiamata;  
 
Dato atto che:  
- le clausole essenziali che regolano il rapporto sono contenute nell’offerta depositata agli atti 
d’ufficio e che al servizio, è stato attribuito dal portale servizi ANAC-PCP il CIG: B0595E1AD4; 
- il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata;  
 
Verificati ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 i seguenti requisiti di carattere generale:  
- Regolarità contributiva dal DURC emesso da INPS Prot. 38668685 Scadenza validità 22/03/2024; 
- Visura annotazioni ANAC in data 12/02/2024: NULLA;  
- Visura Camera di Commercio Milano Monza Brianza Lodi in data 19/10/2023;  
- Visura Portale Creditori in data 12/02/2024: nessuna procedura fallimentare;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.LGS. 36/2023 i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
Accertato inoltre che con l’ordine è stato richiesto all’impresa fornitrice la sottoscrizione delle 
clausole contrattuali ai sensi della Legge 190/2012 (legge Anticorruzione) e del DPR 62/2013 
(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), nonché la tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010; 
 

DETERMINA 

 

1) Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate e 
sottoscritte, di affidare l’appalto per il servizio di abbattimento di alberature identificato con 
il CIG B0595E1AD4 alla società “Il Loto cooperativa sociale onlus” con sede in via Pier 
Capponi 40 a Gallarate, C.F./P.IVA 01754040127; 

 
2) di impegnare la somma complessiva di € 3.989,40 IVA compresa, imputandola al Cod. 09.02.1 

del Bilancio 2024, competenza, missione 09 programma 02, titolo 1, macro aggregato 103 – 
voce 3660/cap. 20/art. 1 – MANUTENZIONE PARCHI E GIARDINI EX. CAP 180620;  

 
3) di dare atto che il contratto d’appalto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;   
 

4)   di dare atto altresì che: 
 

sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente le 
determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023; 
 

sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del fornitore e sono state 
acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

5)    di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio.

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: CASATI Enrico


